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La sottoscritta, in qualità di Relatore 
dichiara che

nell’esercizio della Sua funzione e per l’evento in oggetto, NON È in alcun modo 
portatore di interessi commerciali propri o di terzi; e che gli eventuali rapporti avuti 
negli ultimi due anni con soggetti portatori di interessi commerciali non sono tali da 
permettere a tali soggetti di influenzare le mie funzioni al fine di trarne vantaggio.



Abitanti al 31/12/2023: 4.849.553

Donatori (media 2013-2022): 153.517
Donazioni (media 2013-2022): 304.894 (indice di donazione 1,98 )
Aspiranti (media 2013-2022): 27.397





ISTISAN 22/25 Italia (2021) 0,65/1000 donatori testati

Donatori periodici Donatori “First time” Totale

anno donatori positivi
Pos/1000 
donatori

donatori positivi
Pos/1000 
donatori

donatori positivi
Pos/1000 
donatori

2013 159.426 16 0,10 29.209 79 2,70 188.635 95 0,50

2014 155.422 21 0,14 26.303 63 2,40 181.725 84 0,46

2015 155.633 12 0,08 27.436 56 2,04 183.069 68 0,37

2016 156.134 22 0,14 28.681 34 1,19 184.815 56 0,30

2017 155.244 18 0,12 27.375 37 1,35 182.619 55 0,30

2018 154.146 16 0,10 27.552 33 1,20 181.698 49 0,27

2019 152.972 13 0,08 27.013 36 1,33 179.985 49 0,27

2020 148.308 14 0,09 27.485 32 1,16 175.793 46 0,26

2021 150.235 9 0,06 26.720 24 0,90 176.955 33 0,19

2022 147.646 8 0,05 26.199 26 0,99 173.845 34 0,20

MEDIA

ITALIA 2021 0,2 2,2 0,65



HIV HCV HBV Treponema totale

Donatori 
periodici

23 11 58 57 149

Su 100000 1,5
(2,0)

0,72
(1,2)

3,78
(11,3)

3,71
(9,5)

9,71

Aspiranti 21 64 187 148 420

Su 100000 7,66
(10,7)

23,36
(35,4)

68,25
(77,3)

54,02
(95,3)

Totale 44 75 245 205 569

Su 100000 2,43 4,15 13,54 11,33

Totale Positivi periodo 2013-2022

Tra parentesi: Italia 2021 da rapporto ISTISAN 22-25





Incidenza
No of 

positive 
donors

1/2 
Antibody

1 NAT 
only Antibody NAT only HBsAg NAT only Antibody

Totale 2013 159.426 320.186 2,01 3 1,88 0 1 9 6,27 3 1,88

2014 155.422 308.409 1,98 5 3,22 0 4 6 6,43 6 3,86

2015 155.633 315.757 2,03 0 2 1,29 2 2 2,57 6 3,86

2016 156.134 312.626 2 3 1,92 2 1,28 3 6 5,76 8 5,12

2017 155.244 306.813 1,98 5 3,22 2 1,29 2 1 1,93 8 5,15

2018 154.146 305.228 1,98 3 1 2,59 2 1,3 5 3,24 5 3,24

2019 152.972 303.253 1,98 0 0 2 4 3,92 7 4,58

2020 148.308 287.710 1,94 1 0,67 1 0,67 2 3 3,37 7 4,72

2021 150.235 297.528 1,98 1 0,67 2 1,33 4 1 3,33 1 0,67

2022 147.646 291.433 1,97 1 0,68 0 1 0,68 6 4,06
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Prevalenza
No of 

positive 
donors

1/2 
Antibody

1 NAT 
only Antibody NAT only HBsAg NAT only Antibody

Totale 2013 29.209 4 13,69 17 58,2 32 1 112,98 25 85,59

2014 26.303 2 7,6 15 57,03 30 2 121,66 14 53,23

2015 27.436 3 10,93 6 21,87 25 2 98,41 20 72,9

2016 28.681 4 13,95 3 10,46 17 59,27 10 34,87

2017 27.375 0 1 3,65 17 1 65,75 18 65,75

2018 27.552 1 3,63 4 14,52 10 2 43,55 16 58,07

2019 27.013 1 3,7 3 11,11 16 2 66,63 14 51,83

2020 27.485 3 10,92 4 14,55 14 1 54,58 10 36,38

2021 26.720 2 7,49 3 11,23 12 44,91 7 26,2

2022 26.199 1 3,82 8 30,54 3 11,45 14 53,44
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FATTORI DI RISCHIO 2013-2022 HIV HBV HCV Trep. totale

Il donatore sapeva di essere positivo per HIV, HCV, HBV o sifilide 0 0 0 1 1

Convivenza abituale con persona non partner sessuale positiva per HB/HCV/HIV/TP 0 9 8 0 17

Uso di sostanze per via iniettiva 0 0 5 0 5

Trasfusioni di emocomponenti 0 6 3 1 10

Agopuntura 0 3 0 0 3

Rapporti sessuali con uno o più partner occasionali - Rapporti sessuali con persone dello 
stesso sesso 7 3 0 20 30

Accertamenti endoscopici con strumenti flessibili 1 7 0 1 9

Partner omosessuale positivo 2 0 2 4 8

Recenti soggiorni all'estero (zone endemiche) 3 2 1 2 8

Piercing 1 2 1 2 6

Interventi chirurgici 0 27 9 8 44

Rapporti omosessuali/bisessuali occasionali a pagamento 0 1 0 0 1

Tatuaggi 3 8 8 5 24

Cure odontoiatriche 1 36 9 8 54

Rapporti eterosessuali occasionali 17 24 8 66 115

Partner eterosessuale positivo 3 3 2 9 17

Rapporti eterosessuali occasionali a pagamento (se NON è MSM) 1 0 0 4 5

Malattie veneree 0 0 0 9 9

Il donatore riferisce di avere un partner abituale (da più di 4 mesi) 
- E' di sesso opposto 0 2 1 0 3

Rapporti vaginali non protetti 0 0 0 0 0

Rapporti vaginali non protetti - Con partner occasionali 1 2 5 14 22

Rapporti sessuali con uno o più partner occasionali 1 0 2 4 7

Rapporti orali non protetti - Con partner occasionali 1 0 1 0 2

Rapporti anali non protetti 0 0 1 1 2

Rapporti anali non protetti - Con partner occasionali 0 0 1 0 1

Il donatore riferisce di avere un partner abituale (da più di 4 mesi) - Ha avuto rapporti 
sessuali non protetti con altri partner 0 0 1 0 1

Donatore nato in zone endemiche 100% aspiranti donatori 1 31 3 6 41

Partner sessuale nato in zone endemiche 2 2 0 0 4

Non noto 7 138 26 68 239

totale 52 306 97 233 688

Totale positivi 44 245 75 205 569



FATTORI DI RISCHIO 2013-2022 - HIV

Italia 2021: 1. rapporti occasionali 2, non noto



FATTORI DI RISCHIO 2013-2022 - HCV

Italia 2021: 1. non noto; 2. sapeva di essere positivo; 3. rapporti non protetti; 4 rapporti occasionali



FATTORI DI RISCHIO 2013-2022 - Treponema

Italia 2021: 1. non noto; 2 rapporti occasionali/non protetti/sapeva di essere positivo



FATTORI DI RISCHIO 2013-2022 - HBV

Italia 2021: 1. non noto; 2. nato area endemica; 3. rapporti non protetti/occasionali
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«Donatore nato in zone endemiche»: provenienza

HBV Treponema HCV HIV

Moldavia 2 1 1*

Romania 12

Ucraina 1

Albania 5

Serbia 1

Marocco 4

Ghana 1

Senegal 1

Mauritania 1

Costa d'Avorio 1

Burkina Faso 1 1

Bangladesh 1

India 2 2

Ecuador 1

Brasile 1

*positivo anche a treponema
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Provenienza degli aspiranti HBV+

Inoltre: 1 Bangladesh





Conclusioni
• Il Veneto si conferma regione con prevalenza e incidenza inferiore alla 

media nazionale per tutte le infezioni, in particolare prevalenza e 
incidenza di Treponema sono circa 1/2 del dato italiano e l’incidenza di 
HBV circa 1/3. 

• Come nel resto d’Italia la prevalenza delle infezioni tra i «first time» è 
maggiore dell’incidenza tra i donatori periodici

• La prevalenza di HBV si è sostanzialmente e progressivamente ridotta 
nei 10 anni presi in esame

• I fattori di rischio sono in linea con i dati nazionali, prevalgono «non 
noto» e i correlati alle abitudini sessuali, tranne che per HBV 
(provenienza da aree endemiche); per HCV e HBV si segnala anche la 
convivenza con persone positive 

• La mancata identificazione del fattore di rischio («non noto») si è 
andata progressivamente riducendo per tutte le infezioni ma 
particolarmente per HBV 

• Le «aree endemiche» di provenienza degli aspiranti sono 
prevalentemente Europa dell’Est e Balcani (soprattutto HBV)



Grazie 
dell’attenzione
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